
Российская Федерация 
Краснодарский край 

г. Сочи Центральный район
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение детский сад комбинированного вида № 82

ПРИКАЗ

От 30.08.2021 г. №38/1-ОД

«О комплексе профилактических мероприятий по усилению 
антитеррористической защищенности в 2021-2022 учебном году».

В целях усиления контроля за обеспечением антитеррористической 
безопасности воспитанников в образовательной организаций, по поручению 
антитеррористической комиссии города Сочи в период подготовки к новому 
2021 - 2022 учебному году приказываю:

1. Возложить персональную ответственность за обеспечение безопасности 
воспитанников и сотрудников образовательных организаций в период 
подготовки к новому 2021-2022 учебному году и на заведующую О.А. 
Пугачевскую.

1.1. Пугачевской О.А. подготовить распорядительные документы (приказы) 
на 2021-2022 учебный год по вопросам обеспечения антитеррористической 
безопасности образовательной организации в срок до 01.09.2021 года.

1.2. Усилить охрану зданий, сооружений, подъездных путей и 
коммуникаций; осуществлять регулярные осмотры прилегающих к 
образовательным организациям территорий на предмет обнаружения 
подозрительного или бесхозного автотранспорта. В случае обнаружения на 
территории образовательной организации или на прилегающей к ней 
территории подозрительного (бесхозного) автотранспорта, незамедлительно 
информировать сотрудников районных отделов внутренних дел.

1.3. Провести плановые инструктажи работников охранных организаций по 
обеспечению безопасности, ужесточению контроля за соблюдением 
пропускного и внутри объектового режимов на территории и в зданиях 
образовательных организаций в срок до 01.09.2021 года.

1.4. Ужесточить пропускной режим в образовательных организациях, в 
обязательном порядке осуществлять регистрацию входа всех, без 
исключения, лиц в соответствующем журнале (Ф.И.О., наименование 
документа, удостоверяющего личность, к кому пришел); особое внимание



уделить исключению несанкционированного доступа лиц через 
хозяйственные входы.
1.5. Назначать в помощь сотрудникам охранных организаций дежурных 
педагогических работников для обеспечения контроля за массовым входом и 
выходом воспитанников и сотрудников образовательной организации.

1.6. Принять исчерпывающие меры по обеспечению общественной и 
антитеррористической безопасности, сохранению жизни и здоровья 
учащихся, воспитанников и сотрудников образовательных организаций в 
период проведения мероприятий, приуроченных к празднованию «Дня 
знаний» и «Дня безопасности» 01.09.2021 года.

1.7. Ежедневно контролировать состояние охраны, требовать надлежащего 
выполнения охранных функций, согласно договорных обязательств.

1.8. Обновить карты-схемы эвакуации учащихся, воспитанников и 
сотрудников из здания 0 0 , освободить запасные выходы; в наиболее видных 
местах разместить указатели направления к ближайшему выходу.
1.9. Проводить ежедневное тестирование кнопки тревожной сигнализации 
до начала учебного, воспитательного процесса.

1.10. Обо всех чрезвычайных ситуациях незамедлительно информировать 
управление по образованию и науке администрации города Сочи по 
телефонам: 264-65-96, 264-70-13 (общеобразовательные организации), 264- 
89-05, 264-33-78 (дошкольные образовательные организации).

1.11.
2.3аведующему хозяйством Карагулян Эмме Владимировне:

2.1.Обеспечить выполнение сотрудниками, обучающимися (воспитанниками) 
и родителями правил внутреннего распорядка и требований по организации 
пропускного режима в образовательную организацию, постоянно.

2.2. Проверить надлежащее функционирование систем водоснабжения, 
видеонаблюдения, пищеблоков, состояние противопожарного оборудования, 
исключив свободный доступ к ним посторонних лиц, а также выполнение 
других мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической 
защищенности объектов образования, в срок - постоянно.

2.3. Провести инструктажи работников образовательных организаций, и 
сотрудников охраны по вопросам обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов образования, противодействия террористическим 
угрозам, порядку действий в условиях чрезвычайной ситуации в срок до 
31.08.2021 года.



2.4. Провести комплексное обследование объектов образования (чердачных 
помещений, проверку реальной готовности к действиям в чрезвычайной 
ситуации работников учреждений, сотрудников охраны, а также наличия и 
эффективности разработанных мер эвакуации, в срок до 31.08.2021 года.

2.5. Провести разъяснительную работу с сотрудниками и родителями о 
недопустимости заведомо ложных сообщений об акте терроризма и 
ответственности за указанные действия, применения газ распылительных 
емкостей, пиротехнических изделий и других горючих веществ, а также 
совершения правонарушений, употребления алкогольной продукции и 
наркотических веществ, в срок до 31.08.2021 года.

2.6. Организовать в срок 1 сентября 2021 года проведение учебных 
тренировок по эвакуации воспитанников, сотрудников образовательных 
организаций в случае угрозы совершения террористического акта.

2.7. Внести в срок до 31 августа 2021 года необходимые дополнения в 
противодиверсионные паспорта с учетом изменений в оборудовании, составе 
персонала, временных показателей, установки дополнительных технических 
средств охраны или противопожарных средств.

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующая О. А. Пугачевская

С приказом ознакомлен:

Карагулян Э.В.____ ______дата: А <? 20-=2/  г.


		2021-11-19T13:21:43+0300
	МДОУ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №82




